
1. 在籍人数（各月1日）現在
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29
15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44

2. 入所・退所状況(各月末日）

 4月 10月

 5月 11月

 6月 12月

 7月  1月

 8月  2月

 9月  3月

計

3. 利用者の年齢及び性別状況（3月31日現在）

％
％
％
％
％ 平均年齢
％ 才
％ 才 才

4. 療育手帳・身障手帳・障がい程度区分
(1) 療育手帳 (2) 身障手帳

％
％
％
％
％
％

(3) 障がい程度区分 （3月31日現在）
待機者( 現在)

％ 名
％
％
％
％
％ 欠　員( 現在)
％ 名

5. 在籍期間の状況　　 （3月31日現在）

名 名 名 名 名 名 名
名 名 名 名 名 名 名
名 名 名 名 名 名 名

6. 通所(活動)及び利用状況

 4月 ％ 10月 ％
 5月 ％ 11月 ％
 6月 ％ 12月 ％
 7月 ％  1月 ％
 8月 ％  2月 ％
 9月 ％  3月 ％

％
％

4

3

44
44

44

43 100.0 6級

構成比(％)

44

3

16.3

0.0

30.2

通所
日数

0

計
0

92.3

7

5～10年未満

0

区分3 2 2

通所(利用)
延人数

52

93.1

89.2
678
78221

89.2
749

44

90.744

22 44 812
44

21

区分4 4 3

6

801

1年未満

50
3

計

20年以上

35.0

3
0

0

0

男性 計

1
1

0

00
10

44.2

5級
1

0.0

7

29

24

43

通所(利用)率
(％)

89.9

9.3

14
1

863

1

44
22

44

4

798

1987223

22

94.8

93.5
91.4841

14

1～5年未満

7

在籍  人
数

23

女性

823

通所  日
数

計

22

男性
0

通所(利用)率
(％)

在籍
人数

91.0

3

通所(利用)
延人数

1

10～15年未満

5

18

15～20年未満

14
4

8

区分2 0 0

43 100.0
区分6 11 2 13

29

2

区分1 0 0
男性

0
計

1Ｂ　１

34.2男性

3

3

女性

29
0.0

3級

計
14

3

0 1

計

全体

27.9

0

女性

0

4級

6

構成比(％)
60.526

12
5

6

0.0
40～49才 7.0

360才以上
50～59才

7.0

40

年　齢

30～39才

0 2
2

構成比(％)

26

44

0
2 3

00

40

20～29才

計

40
40

7

44

定員

44

40
40

入所在籍数

44

定員

40

44
44
44

40
40
40

1

40

40

40

44
44

小計
女性
男性

横浜市

月平均

1

15.0

理　　由

44.0

退所

29.0

　計

2013年3月

2013年3月
0

3

自立訓練期間終了

043.9

263

814
528
44

9,611262
92.6

計

492 83.2

92.521 44 778

前年度

22

12 7 19

0

区分5

2
0

20才未満

14
21

29

2

719

男性

理　　由入所

2
7.0
4.70

44

20.99

退所在籍数

男性 女性

Ｂ　２

2級

女性

1

43

60.5

44

4.7

36.7

1級

43計

Ａ　１
女性

100.0

無　し

91.7
8,754
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7. 重点課題の結果

※嘱託医による事例検討会については、事業所外の参加者を募り事例検討を深めました

8. 活動・行事報告(実習等含む)

(1)養護学校等 (2)福祉養成校等 (3)その他
人数 人数 人数

6月 1名 8月 1名 4月 2名
10月 1名 8月 1名 4月 3名
10月 1名 9月 1名 10月 7名

2月 2名 2月 3名
2月 2名

＜行事報告＞

4月 10月
5月 11月
6月 12月
7月 1月
8月 2月
9月 3月

9. ボランティア参加状況

4月 10月
5月 11月
6月 12月
7月 1月
8月 2月
9月 3月

計

10. 研修報告
(1)法人・施設外研修

ＫＵポートスクエア 常勤職員１名
ＯＪＴ基礎研修 ウイリング横浜 常勤職員１名

ＫＵポートスクエア 常勤職員１名
開港記念会館 所長
ＫＵポートスクエア 常勤職員１名
軽井沢プリンスホテル 常勤職員１名
ＫＵポートスクエア 常勤職員１名
ＫＵポートスクエア 常勤職員１名
田園調布学園大学 所長
横浜ﾗﾎﾟｰﾙ・ﾗﾎﾟｰﾙｼｱﾀｰ 非常勤職員１名
緑公会堂 所長
ウイリング横浜 常勤職員１名
横浜市健康福祉センター 非常勤職員１名

常勤職員１名
常勤職員１名

Yネット施設間研修 空とぶくじら舎 常勤職員１名
自閉症基礎研修 やまびこの里 常勤職員１名
Yネット施設間研修 なしの木学園 常勤職員１名
Yネット施設間研修 松風学園 常勤職員１名
Yネット施設間研修 つたのは学園 常勤職員１名
Yネットセミナー ラポール横浜 所長、常勤職員２名、利用者さん５名

11月17日
11/28-/29

12/1,/15
12/13-/14

1月25日
2月19日

ハーモニーみどり
自閉症セミナー

12/17-/18

11月13日 新会計基準対応研修

日程

富山サンライズ

東京大学市民後見人要請講座実習

霧が丘中学ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ体験

　　　研修「嘱託医による事例検討会（毎月）」「東洋大学高山先生による人権に関する勉強会（４回）」
　　　　　　「弁護士による障害者虐待防止法勉強会」「所長による職員勉強会（３回）」

　　　　「司法書士による成年後見制度勉強会」「弁護士による障害者虐待防止法勉強会」

高津養護学校 目白短期大学
横浜保育専門学校

内容
横浜市新職員福祉実習
東京大学市民後見人要請講座実習

横浜市管理職人権研修

48

参加者

7
2 6

10

全体外出、園内宿泊２回

102
3
3

体重測定

　→横浜ｵﾝﾌﾞｽﾞﾊﾟｰｿﾝﾈｯﾄﾜｰｸと連携して家族教室において話題のテーマについて勉強会を行いました

園内宿泊２回

日常活動

会場研修名

5
5

園内宿泊１回園外宿泊

体重測定

体重測定

○利用者さんの障がい特性に即した環境と活動の提供につとめます。

体重測定

施設行事

体重測定

　→事業所独自の研修を実施し、事業所全体の課題の解決と個人の能力ＵＰを図りました。

夏祭り、園内宿泊１回 体重測定

　→４月から活動室４を新設しました。少人数で静かな環境が好ましい利用者さんが活動室４で活動をしております。
　　　今までは、他利用者さんとの関係から一人で活動を行っていた利用者さんも活動室で活動できるようになりました。

　　　研修の効果を高める取り組みをしました。

3

○質の高い職員育成を図り、サービスの質の向上に努めます。
　→法人内外の研修に積極的に参加するのみならず、研修後にはレポートの提出を義務付け、自ら振り返ることで

○ ケアホーム「ナトゥールハウス」の体験入居枠を活用し利用者の自立に向けた宿泊訓練の充実を図ります。

体重測定園内宿泊２回
新年会、園内宿泊１回

その他
体重測定

目白短期大学
田園調布学園大学

学校名

　→年間での利用者は、延べ８５名（２９６日）となっています。昨年度の延べ６３名（１９１日）から大幅増と

体重測定

4

　　なっています。

園外宿泊、園内宿泊１回
その他

健康診断

所　属
みどり養護学校
みどり養護学校

＜実習受け入れ＞

日常活動

4
4

行事

公共建築物の保全に関する研修

行事

園内宿泊１回
園内宿泊３回

施設行事

全体外出、園内宿泊２回
健康診断

体重測定

関東地区障害福祉関係職員研究大会

7月12日 障害者の外出支援制度の見直し案説明会
7月17日 レジオネラ菌に関する講習会

6月27日 あなたの実力を１０％あげよう⑤

6月6日 あなたの実力を１０％あげよう③

7月22日 障害者の外出支援制度の見直し案説明会
7月17日 障害者の外出支援制度の見直し案説明会

6/30-7/1 社会福祉士実習指導者講習会

6月20日 あなたの実力を１０％あげよう④

5月23日
5/29-/30
5月30日 あなたの実力を１０％あげよう②
6月4日

6/14-/15

あなたの実力を１０％あげよう①
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(2)法人・事業所内研修
法人研修

介護技術研修Ⅰ①（移動移乗） ふきのとう向生舎 非常勤職員１名
平成２４年度採用ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ① 渋谷学習センター 常勤職員１名
久田塾① 法人会議室 常勤職員１名
非常勤研修①-夜間 非常勤職員２名
所長による実践報告研修① 法人会議室 常勤職員２名
介護技術研修Ⅰ②（移動移乗） ふきのとう向生舎 非常勤職員１名
ストレスマネジメントセミナー① 法人会議室 常勤職員３名、非常勤職員１名
久田塾② 法人会議室 常勤職員１名
非常勤研修①-日中 渋谷学習センター 非常勤職員５名
管理者研修 法人会議室 所長
中堅職員研修 法人会議室 常勤職員３名
平成２３年度採用ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ① 法人会議室 常勤職員３名
全体研修① 常勤職員１１名、非常勤職員１名
非常勤研修②-夜間 おださがプラザ 非常勤職員４名
ストレスマネジメントセミナー② 法人会議室 常勤職員４名、非常勤職員１名
苦情受付担当者研修 大和勤労福祉会館 所長、常勤職員１名
高山塾① 法人会議室 常勤職員１名、非常勤職員１名
所長による実践報告研修③ 法人会議室 常勤職員２名
ストレスマネジメントセミナー③ 法人会議室 常勤職員４名、非常勤職員１名
非常勤研修②-日中 非常勤職員１名
介護技術研修Ⅲ①（重身） 法人会議室 常勤職員１名、非常勤職員１名
介護技術研修Ⅲ②（重身） 法人会議室 常勤職員１名、非常勤職員１名
全体研修② 常勤職員１０名
介護技術研修Ⅲ③（重身） 法人会議室 常勤職員１名、非常勤職員１名
高山塾② 法人会議室 常勤職員２名、非常勤職員１名
介護技術研修Ⅳ-１①（吸引） 法人会議室 非常勤職員2名
リーダー研究会① 法人会議室 所長、常勤職員１名
所長による実践報告研修④ 法人会議室 常勤職員２名
人権委員会　公開報告会　昼 所長、非常勤職員９名
人権委員会　公開報告会　夜 所長、常勤職員１１名、非常勤職員５名
介護技術研修Ⅳ-１②（吸引） 法人会議室 非常勤職員2名
平成２２年度採用ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ 法人会議室 常勤職員２名
リーダー研究会② 法人会議室 常勤職員１名

法人会議室 非常勤職員１名
安全運転講習会 松が丘園 非常勤職員１名
安全運転講習会 渋谷学習センター 常勤職員６名、非常勤職員２名
会計研修 法人会議室 所長
所長による実践報告研修⑤ 法人会議室 常勤職員３名、非常勤職員２名
非常勤新人職員研修 エヌクラップ 常勤職員３名
非常勤新人職員研修 エヌクラップ 常勤職員２名
リーダー研究会③ 法人会議室 常勤職員１名
安全運転講習会 渋谷学習センター 常勤職員４名
介護技術研修Ⅳ-２①（胃ろう） 法人会議室 非常勤職員１名
新採用非常勤研修-大和昼間 法人会議室 非常勤職員２名
後期・非常勤研修①-夜間 おださがプラザ 非常勤職員１名

法人会議室 非常勤職員１名
新採用非常勤研修-横浜昼間 ウイリング横浜 非常勤職員４名
非常勤新人職員研修 エヌクラップ 非常勤職員６名
高山塾③ 法人会議室 常勤職員２名、非常勤職員１名
新採用非常勤研修-大和夜間 法人会議室 非常勤職員２名
所長による実践報告研修⑥ 法人会議室 常勤職員３名
新採用非常勤研修-横浜夜間 エヌクラップ 非常勤職員３名
リーダー研究会④ 法人会議室 所長、常勤職員１名
性と生命の学習会② エヌクラップ 所長
介護技術研修Ⅳ-３①（排泄） 法人会議室 非常勤職員１名
高山塾④ 大和生涯学習センター 常勤職員２名、非常勤職員１名
実践報告会 常勤職員１１名
介護技術研修Ⅳ-３②（排泄） 法人会議室 非常勤職員１名
後期・非常勤研修②-夜間 エヌクラップ 非常勤職員３名
介護技術研修Ⅴ（認知症） 法人会議室 常勤職員２名、非常勤職員１名
平成２３年度採用ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ② 法人会議室 常勤職員３名
後期・非常勤研修②-昼間 保土ヶ谷公会堂 非常勤職員３名
全体研修③ 常勤職員１１名、非常勤職員２名
苦情受付担当者研修 勤労福祉会館 所長
介護技術研修Ⅴ（高次脳） 法人会議室 常勤職員３名、非常勤職員１名

10月10日
10月12日
10月15日

10月26日
11月2日
11月5日

10月19日
10月23日

3月13日
3月13日

7月18日

5月14日

2月15日
2月19日

12月17日
12月17日
12月21日

12月14日

12月10日
12月11日
12月12日
12月13日

6月14日

11月28日

11月15日
11月16日
11月20日

日程
5月9日

9月21日

7月27日

11月30日
12月3日
12月4日
12月7日

11月20日
11月26日

11月9日 後期ストレスマネジメントセミナー②

参加者研修名 会場

大和市保健福祉センター

相模原南市民ホール

5月23日
5月25日

大和市生涯学習センター
5月18日
5月16日

6月22日

6月11日

6月4日
6月8日

大和市保健福祉センター
7月4日

6月15日

7月6日
7月10日

8月3日

3月12日

2月2日

2月22日
2月20日

7月20日

大和市保健福祉センター
9月26日

11月14日

2月13日

2月27日

1月18日

後期ストレスマネジメントセミナー③

大和市生涯学習センター
8月29日
9月12日

11月15日

大和市保健福祉センター
10月23日 大和市保健福祉センター

5月11日
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事業所及び独自研修

嘱託医との事例検討会① 中山みどり園 所長、常勤職員８名
個別支援計画作成 中山みどり園
性と生命の学習会① フラット久末 所長
嘱託医との事例検討会② 中山みどり園 所長、常勤職員７名

中山みどり園 所長（講師）、常勤職員２名
性と生命の学習会② エヌクラップ 所長
嘱託医との事例検討会③ 中山みどり園 所長、常勤職員７名
高山先生勉強会① 中山みどり園 常勤職員８名、非常勤職員３名
嘱託医との事例検討会④ 中山みどり園 所長、常勤職員７名
嘱託医との事例検討会⑤ 中山みどり園 常勤職員７名
嘱託医との事例検討会⑥ 中山みどり園 所長、常勤職員６名
性と生命の学習会② エヌクラップ 所長
高山先生勉強会② 中山みどり園 常勤職員５名、非常勤職員１名
事例検討会　後期① 中山みどり園 所長、常勤職員７名
障害者虐待防止法勉強会 中山みどり園 所長、常勤職員１０名、非常勤職員７名
事例検討会　後期② 中山みどり園 所長、常勤職員６名
事例検討会　後期③ 中山みどり園 所長、常勤職員６名
高山先生勉強会③ 中山みどり園 常勤職員４名、非常勤職員２名
事例検討会　後期④ 中山みどり園 所長、常勤職員６名
高山先生勉強会④ 中山みどり園 常勤職員３名、非常勤職員２名
事例検討会　後期⑤ 中山みどり園 所長、常勤職員６名
高山先生勉強会（発表会） 中山みどり園 所長、常勤職員１１名、非常勤職員１６名
仕事の進め方
事例検討会　後期⑥ 中山みどり園 所長、常勤職員６名

11. 防災報告（避難訓練等）

12．
１）４月に、利用者さんが混乱し、事業所内の壁を壊すことがありました
２）６月に、利用者さんの行動を制止しようとして、職員が足で制止することがありました。
３）６月に、利用者さんが室名板を外そうとして指に怪我をすることがありました
４）７月に、利用者さんが混乱してボードを職員に投げつけ職員が口に怪我を負いました
５）１０月に、利用者さんの園内宿泊時に職員が服薬を忘れることがありました。
６）１１月に、利用者さんが帰りのバスを降車後家への帰宅途中に転倒し骨折することがありました。
７）１１月に、利用者さんが腕を抑えていたので通院すると骨折していたことがありました。

１年間のヒヤリハット報告は、３２件でした。

13． 苦情報告
１）８月に職員が事前にご家族に相談せず活動室内の本人のスペースを移動したことに対し、ご家族から
　　「環境を変える場合は事前に相談して欲しい」とのご意見をいただきました。

14． 利用者満足度調査
昨年度第三者評価を実施していますので、実施しておりません

所長（講師）、常勤職員９名、非常勤職員８名中山みどり園
3月15日

12月7日
12月12日
1月18日
1月25日
2月15日
2月20日
3月11日

10月10日
10月19日
11月29日
11月30日

7月23日

5月8日
5月12日
5月21日

3月 地震 避難訓練

1月 地震 避難訓練
2月 火災 消化訓練

11月 地震 避難訓練
12月 地震 総合防災訓練

10月 地震 避難訓練
5月
4月 火災

夜間の地震
避難訓練
連絡安否確認訓練

地震

インシデント報告

避難訓練
避難訓練

6月
7月
9月

火災
地震

避難訓練

会場 参加者

6月8日
6月25日
7月19日

所長（講師）、常勤職員８名、非常勤職員１名

8月27日
9月24日
9月28日

日程 研修名
4月23日

5月22日 ２年時ﾊﾟﾜｰｱｯﾌﾟ講座
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